温州市园林绿化建设行业协会文件

关于开展 2022 年温州市园林绿化职业技能

竞赛的通知

各会员单位、各有关单位：

为建设一支新时代知识型、技能型、创新型园林绿化行业

队伍，根据《关于举办 2022 年浙江省园林绿化职业技能竞赛的

通知（浙园学【2022】）34 号》精神，定于 2022 年 9 月举行温

州市园林绿化职业技能竞赛。现将有关事宜通知如下：

一、组织领导

为加强本次竞赛的组织领导，成立 2022 年温州市园林绿化

职业技能竞赛组委会，负责活动的组织和协调。组委会办公室

设在温州市园林绿化建设行业协会，负责竞赛具体联络工作。

二、竞赛项目

绿化工、盆景工、插花花艺师。竞赛标准依据中华人民共

和国行业标准《园林绿职业技能标准》（CJJ/237-2016）技师

及以上等级标准。（《技术文件》参考省发文件附件 5）

温园协【2022】05 号

三、竞赛时间和地点

(一) 绿化工竞赛时间（盆景工、插花花艺师另行通知）

9月16日上午9:00-10:00理论考试，10:30-11:30实操考试。

(二) 绿化工竞赛地点

理论考试：三垟湿地五福源

实操比赛：三垟湿地梅园区

具体竞赛日程安排，由组委会另行通知。

四、参赛对象和报名办法

(一)参赛对象

1、基本条件

年龄不超过 60 周岁(其中，绿化工不超过 50 周岁)，在本

职业(工种)岗位上工作满 3 年以上，身体健康，现职从事园林

绿化及相关工作。

2、资历条件

(1)取得本职业或相关职业四级(中级)工等级证书后，累计

从事园林绿化及相关工作 5 年(含)以上。

(2)取得高级技工学校、技师学院、大专及以上本专业或相关

专业毕业证书后，累计从事园林绿化及相关工作3年(含)以上。

(3)具有初中毕业证书，累计从事园林绿化及相关工作 10

年(含)以上。

(4)不具备以上条件，但现职从事园林绿化及相关工作，在

县（市、区）级园林绿化类竞赛中取得前三名成绩者。

报名参赛者须符合上列资历条件之一。

3、限制条件

已获得“省级技能大奖”“省级技术能手”以上称号，及

“浙江金蓝领”申报资格的人员(含已获得授予资格但尚未发文

的), 不得以选手身份参赛。

具有全日制学籍的在校学生不允许参赛且不得以职工身份

参赛。

已经取得二级(技师，含)以上等级证书者不得参赛。

(二)报名办法

1、直接向温州市园林绿化建设行业协会报名。电话：

0577-88399210

2、向温州市园林学会报名。电话：0577-89999091

报名时请提供选手报名表 1 份、身份证复印件 1 份、最高

学历证书复印件 1 份、原有职业资格证书(技能等级认定证书)

复印件 1 份、劳动合同复印件加盖原章 1 份、社保缴费记录 1

份(要求最近的一次社保缴费单位与申报单位一致)、1 张 2 寸照

片(照片电子版要求：白底，JPG 或 JPEG 格式，文件大于 30k

且小于 2M,大于 215*300 像素)。

以上所有资料需提供电子版一份。

五、竞赛成绩占比和选拔

1、理论知识考试与实践操作考试成绩各 100 分，各占总成

绩 50%。

2、按参加竞赛选手成绩从高到低排名，录取省分配相应名

额前 5 名成绩优秀者，推荐参加浙江省 2022 年园林绿化职业技

能竞赛。

六、注意事项

1、绿化工参赛选手的实操树木由组委会提供，所需修剪的

工具、用具由选手自备。

2、因报名者的疏忽、过失、故意而发生任何侵犯版权或其

他知识产权的行为，以及由此给组委会造成任何损害和损失，

报名者须负责并承担一切责任。

3、竞赛不收取任何费用，往来交通费自理。

七、工作要求

(一)高度重视，积极组织。认真学习习近平总书记关于技

能人才培养的指示精神，贯彻党和国家关于技能强国战略要求，

充分认识举办此次竞赛活动的重要意义，积极组织本单位优秀

选手参赛。

(二)周密筹备，保证质量。认真做好竞赛活动的统筹协调

和规范管理，严密制订实施方案并抓好落实，保证竞赛活动顺

利开展、做到公平公正。真正做到以赛促学、以赛促训、以赛

促评、以赛促建，切实提升园林绿化一线职工的技能水平。

(三)加强宣传，扩大影响。高度重视竞赛活动的宣传推广，

把竞赛宣传推广作为宣传技能人才政策、技能人才队伍建设成

就、增强社会各界对园林绿化技能人才认同的重要内容。

(四)有效保障，确保安全。采取有效措施，切实保障竞赛

活动正常进行。按照国家、省的有关要求，制定周密的疫情防

控和活动方案，确保竞赛安全有序开展。各市代表队须提前向

组委会报备进入比赛场地车辆信息，所有参赛人员凭双码绿码、

核酸检测阴性证明，测温入场。

附件：

2022 年浙江省园林绿化职业技能竞赛报名表

温州市园林绿化建设行业协会

2022 年 9 月 9 日